« .. illustri regi Anglie. Si jus tum jusle —. Dat . 

Reale, XIII kalendas augusti, pontificatus nostri anno 
quinto. » 

28 
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691 Rieli,-20 juillet 1-231. 

Regem Angliae, praecedenti epistola memorata, monet et 
horlalur quateuus magnates el barones regni sui praemuniat, 
reddatque sollicilos et alleulos, ne se alicui obligent, ut extra 
regnum trahi valeant, quia, si secus facerent, ad juris debi
tum ipse papa cogerelur, cum non posset petenlibus negare 
justitiam. — (REG. 13, f. 112 r»; ann, V, e. 103.) 

« .. illustri regi Anglie. Exhigenlibus meritis devo
tionis —. Dal, ut snpra. » 

692 Rieti, 20 juillet 1231. 

Regi Angliae concedit facnltatem habcndi consiliarios ali-
quotepiscopos regni sui. — (REG. lo, f. 112 ro;ann. V, e. 106; 
— MOBEAU 1187, f. 83; — POTTHAST 8769.) 

o .. illustri regi Anglie. Pia devolione projenitorum, 
qui ad Deum et ejus Ecclesiam debitam reverentiam 
habuisse noscuntur, asseris introductum, quod reges 
Anglie semper consueverunt habere consiliarios ali-

' quos episcopos regni suî  de cujus statu cum Consi
lio disponerent eorundem : unde humiliter pos
tulasti eisdem prelatis, quibus incumbit ex officio 
pastorali conservare justitiam et diligere honestalem, 
ut libere assumere valeant soilicitudinem, et tibi 
assistere in consiliis, a nobis licenliam indulgeri. 
Nos autem, piam in hac parte intentionem tuam esse 
credentes, et tara regni tui sperantes quam Eccle
sie utilitatibus providere, episeopis quos ad hoc duxe
ris evocandos, assistendi tibi in consiliis, prout utilitas 
exigit et honestas, liberam auclorilale presentium 
concedimus facullatera. Nulli ergo etc. Si quis autem 
eie. Dat. Reale, XIII kalendas augusti, pontificatus 
noslri anno quinlo. » 

693 Rieli, 31 juilJet 1231. 

Magistro Rogero de Cantilupo, clerico, concedit ul usque ad 
centum marcarum redditus, beneficio quod habebat compu
tato, recipere valeal. — (REG. 13, f. 112 v"; ann. V, e. 107.) 

« Magislro Rogero de Cantilupo, clerico. P r o persona-

rum meritis —. Dat. Reale, II kalendas augusti, pon
tificatus nostri anno quinlo. » 

6 9 4 Rieti, 20 juillet 1231. 

Priori et conventui Canluariensibus indulget, regis Angliae 

precibus annuens, ut, non obstante dccursu (emporuiA quae 
jure debent a praescriptione subduci, libere uti possint non
nullis privilegiis el indulgenliis tam a Sede Aposlolica quam 
a suis archiepiscopis concessis, quibus conventus, propter di
versa impedimenta, uti praelermiserat. — ( R E C . 13, f. 112 vo; 
ann. V, e. 108.) 

« .. priori et conventui Canluariensibus. Laudabi l i ter 

prosequi credimus —. Dal. Reale. XIII kalendas au
gusti, pontificatus nostri anno quinlo. » 

695 Rieti, 4 aoùt 1231. 

Capitulo Massano notum facit se electionem de G., Pisano 
canonico, in episcopum Massanum faclam irritare, quia per 
laicos idem G. episcopus creatus fuerat, el inhibere ne per lai
cos cum canonicis electio pontificis dc celerò praesumalur. — 
(REG. lo, f. 113 r»; ann. V, e. 109; — cf. POTTHAST 9343.) 

« Capilulo Massano. Massana ecclesia pastore vacante, 
canonici ejusdem ecclesie duos ex ipsis, videlicet.. ar-
chipresbiterum et M., ac quidam nobiles, vicedomini nun-
cupati, qui se in electione Massani pontificis ex longa 
consuetudine jus habere dicebant, ex suis totidem ele
gerunt; in quos utrimque sub hac forma extilit compro
missum, ut ipsi concorditer, aut unus, aut duo, con
sentientibus tribus reliquis aut duobus, poleslatem 
haberent aliquem in Massanum episcopum eligendi. 
Committente vero prefato archipresbitero tribus reliquis 
vices suas, ipsi dilecfura filium G-, Pisanum canoni
cum, in Massanum episcopum eligentes, eleclionem 
ipsam venerabili fralri nostro .. Pisano archiepiscopo 
presentarunt. Cumque procurator prefali G. cum ins
lanlia poslularel eleclionem de ipso G. factam, et prò-. 
curatores Massani capituli pelerent quandam aliam 
eleclionem, quam se postmodum fecisse dicebant, a 
prefato archieiùscopo confirmari, tandem procuratores 
ipsi, propositis quibusdam recusationibus et appella
lionibus quibusdara ad nos inlerpositis, ab audienlia 
memorali archiepiscopi recesserunt. Archiepiscopus 
aulem, illorum recusationes et appellaliones frivolas 
repulans, eleclionem faclam de prediclo G. auclorilale 
melropolilica confirmavil. Parlibus itaque apud Sedem 
Apostolicam conslitutis, et dileclo filio nostro R., Sancte 
Marie in Cosmedin diacono cardinali, eis auditore con
cesso, cura corara eo tara per confessiones partium quam 
per legitima documenta conslitisset plenarie de premis
sis, et idem ea nobis fideliter relulissel, nos, altenden
tes conlra generalem el approbatam Ecclesie consuelu
dinem ac sacros cane nes fuisse presumptam electionem 
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prescriptam, que convincitur mullipliciter vitiosa, tam 
ex personis eligentiura quam ex tali forma informi, cum 
creari episcopum per laicos vel in eos de rebus spiritua
libus compromitti non valeat, eo quod eis disponendi 
etiam de aliis rebus ecclesiasticis, quod esl minus, nulla 
est altribula facullas, quos raanel in talibus obsequendi 
necessitas, non aucloritas iraperandi, eleclionem pre
fatam, et quicquid [esl ex illa seculum, de fratrum 
noslrorum Consilio penitus irrilamus. Ne antèra tam 
deteslandi exempli pernities in consequenliam trahi 
possil, edicto perpetuo prohiberaus ne decelero per lai
cos cura canonicis in predicta ecclesia pontificis electio 
presumatur ; que si forte presumpta fueril, nullam o|-
tineat firraitatera. Non obstante contraria consuetudine, 
que dici debet potius corruptela. Nulli ergo etc, nostce 
prohibilionis infringere. Si quis autem eie. Dat.Realf, 
II nonas augusti, ponlificalus nostri anno quinlo. » 

696 Rieti, 31 juillet 1231. 

Abbati et conventui monasterii Mentis xVurei, Florensis ordi
nis, confirmai et repetit inslrumenlum R[ichardi], Cantuarien
sis archiepiscopi, eidem monaslerio annuura reddilura quin
quaginla marcarum sterlingorum conccdenlis. — (REG. 13, 
f. 113, v<';ann. V, e. HO.) 

« .. abbati et convenlui monasterii Montis Aurei, Floren
sis ordinis, Anagnino diocesis. Cum venerabilis frater —. 
Dat. Reale, II kalendas augusti, pontificatus nostri anno 
quinto. » 

Praedicli vero R. inslrumenli lenor lalis est : 

Juillet 1231, 

« Universis Sancte Matris Ecclesie filiis presentes 
» litteras inspecturis, R., permissione divina Cantua-
» riensis archiepiscopus, tolius Anglie primas, salutem 
» in Domino. Noverit universitas vestra nos divine 
n pietatis intuilu concessisse in puram el perpetuam 
» elemosinam-quinquaginla marcas sterlingorum, an-
» nuatim solvendas de reddilibus manerii noslri de 
» Wingeham apud Canluariara, monaslerio Mentis 
» Aurei, Florensis ordinis, quod de novo apud Ana-
M gniam in Campania dominus et pater Gregorius papa 
» conslruxil; (luara solulionem faciemus in feslo Na-
)» tivitiilis Dominice certo nuntio monasterii predicli, 
» donec eidem monaslerio in aliqua ecclesiarum nostre 
» donalionis duxerimus assignandas, quod facere pro-
» millimus quamcilo obtulerit se facullas. In cujus rei 

» tesliraonium bas litteras nostras fieri fecimus, et 
» sigillo nostro signari. Dal. anno Domini M°CC'' 
» XXXP, mense julii. » 

697 Rieti, 21 juillet 1231. 

Episcopo Noviomensi mandat quatenus, cum nonnulli, lam 
religiosi quam clerici saeculares et laici Noviomensis dioecesis, 
pccuuiam alalia bona, quae per manus ipsorum ex (oslamentis 
deccduulium debebant in usus pios expendi, propriis commodis 
applicarent, execulores leslamcnlorura hujusmodi, ut bona 
ipsa in usus praedictos fideliter expendant, compcllat. — (REC. 
13, f. 114 ro; ann. V, e. I l i ; — MORE.*.U 1187, f. 86.) 

« .. episcopo Noviomensi. Tua nobis fralernilas—.Dat. 
Reale, XII kalendas augusti, pontificatus noslri anno 
quinlo. » 

698 Rieti, H aoùt 1-231. 

Recloribus, militibus el populo Anagniuis ordinalionein seu 
pacem, prò sedandis discordiis iuler ipsos suborlis factam per 
Landonem, archiepiscopum Reginum, et Rayuaìdum, Oslien-
scm eleclum, conlirmat; inserto sub sua bulla ojusdem con
cordiae inslrumento. — (REG, 13, f. 114 r"; ann. V, e. H2; — 
POTTHAST 8783 ; — RODENBERG 448.) 

« Recloribus, militibus et populis Anagniuis. Ea que ju
dicio —. Dat. Reale, III idus augusti, ponlificalus nos
lri anno quinto. » 

Praedictum vero inslrumenlum sic iucipil el desinil : 

22 juillel 1-231. 

«In nomine Domini Nostri Jesu Christi. Amen. Nos 
» Landò, Dei gratia Reginus archiepiscopus, et Ray-
n naldus, Osliensis el Vellelrensis electus, de speciali 
» mandalo — taliler duximus ordinandum. In primis 
» igilur —. Prolalum fuit mandalum hoc in ecclesia 
n Anagnina — anno Domini M'CC'XXX"!", ponlifica-
» lus domini Gregorii Villi pape anno quinlo, indic-
» lione IIII'^, mense julii, die XXII —. Ego Johannes 
» Mei., scriniarius civitatis Anagnie — signavi. » 

699 Rieti, 11 aoùt 1231. 

Soldanum Babyloniae rogai qualcnus mercatores Anconila
nos, quos apud .\Iexandriam capi fecerat, cum omnibus bonis 
resliluat libertati. — (REG. lo, f. 115 ro ; auu. V, e. 113; — 
MOREAU 1187, f. 90; — POTTHAST 8784; — RODENUERG 449.) 

file:///Iexandriam
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« Nobili viro., soldano Babilonie, divininominis timorem 
pariter et amorem. Rem no vara el —. Dat. Reale, III 
idus augusti, pontificatus noslri anno quinto. » 

700 Rieti, 12 aoùt 1231. 

Friderico, Romanorum imperatori, cui nondum in scribendo 
titulum regis Hierosolymitani dederat, eum nunc primum at
tribuii; laudai quod Riccardum Filangerium, marescalcum 
suum, ultra mare direxerit, eumque monel ut Hospitalariis et 
Templariis ablata resliluat.— (REG. 13, f. 113 v ; ann. V, 
e. H4; — MOREAU 1187, f. 91 ; —POTTHAST 8785;— RODENBERG 

450.) 

KF., Romanorum imperalori, semper augusto, Jérusalem 
et Sicilie regi. Quod de tribus —. Dal. Reale, II idus 
augusti, ponlificalus noslri anno quinlo. » 

701 Rieli, 13 aoùt 1-231. 

Patriarchae Antiocheno, Aposlolicae Sedis legalo, concedit 
ut, cum capituli sui Consilio et assensu, tam cum abbatibus 
et religiosis aliis, quam cum personis saecularibus, possit, si 
opus fuerit, possessiones utiliter permutare, et locafiones fa-
cere quae in profectum ecclesiae Anliochenae redundarent, ac 
revocare illas quas per balivos suos in ipsius laesionem, prae
dccessorum suorum et suo tempore, facias repereril. — (REC. 
15, f. 116 ro; ann.V, e. 115.) 

« .. patriarche Antiocheno, Apostolice Sedis legalo. Fra
ternitatis tue precibus —. Dat. Reale, idibus augusti, 
ponlificalus noslri anno quinto. » 

702 Rieti, 20 aoùt 1231. 

Archiepiscopum Burdegàlensem arguii quod litteras cìtalorias 
ad ipsum directas, in causa inter ipsum et Bituricensem ar
chiepiscopum super primalia exorla, noluerat recipere, eique 
mandai qualcnus usque ad oclavam proximam beati Andreae 
apostoli, apostolico conspectui se personaliler repraesenlel. — 
(REG. 15, f. 116 ro; ann. V, e. 116; — MOREAU 1187, f. 93.)